
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1061 DEL 13-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

- AREA III -

N.
DEL

1061
13-10-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - AVVISO DISTRETTUALE PER 
AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM FINANZIATI CON IL FONDO REGIONALE PER IL 
RINCARO ENERGIA DETERMINAZIONE 584/2023, APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DISTRETTUALI PROVVISORIE IDONEI ED ELENCO PROVVISORIO 
ESCLUSI CON MOTIVAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 31.07.2023 con la quale si è provveduto all’assestamento 
generale del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193, comma 2 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 05.05.2023 avente ad oggetto: "Approvazione del PEG 
contabile 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del Tuel" e successivo aggiornamento, come da deliberazione di 
Giunta comunale n. 107 del 26.05.2023;

Viste:
la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
che stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgono le funzioni loro attribuite, per la massima 
parte, in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione;
 
la Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio; 

l’articolo 43 comma 1 della L.R. 11/2016 che identifica nel distretto sociosanitario l’ambito territoriale 
ottimale all’interno del quale i Comuni esercitano in forma associata le proprie funzioni sociali, utilizzando 
le forme associative di cui al Titolo II Capo V del D.Lgs. 267/2000;

la deliberazione n. 660/2017, la Giunta Regionale, in attuazione del citato articolo 43 della L.R. 11/2016, ha, 
tra l’altro, individuato gli ambiti territoriali della gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, 
istituendo il distretto sociosanitario denominato RM 6.3, composto dai Comuni di Ciampino e Marino;

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
61

 de
l 1

3-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
3
4
8
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1061 DEL 13-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

la convenzione per la gestione associata dei servizi distrettuali rinnovata in data 30.10.2018 tra il Comune di 
Marino, giusta deliberazione del proprio Consiglio Comunale n. 22/2018, e il Comune di Ciampino, giusta 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3/2018;

la Deliberazione di Consiglio del Comune di Marino n.16/2019 e la Deliberazione di Consiglio del Comune 
di Ciampino n.24/2019 che approvava il nuovo schema di convenzione come da indicazione della Regione 
Lazio, poi sottoscritta dagli Enti;

Viste

la determinazione n.584 del 09/06/2023 con cui è stato approvato e pubblicato l'Avviso distrettuale per aiuti 
economici una tantum finanziati con il fondo regionale per il rincaro energia, delibera di giunta Regione 
Lazio n.1161 del 7/12/2022;

Considerato che con la determinazione n.584 del 09/06/2023 si è anche provveduto alla copertura 
finanziaria  prenotando le risorse assegnate dalla Regione Lazio al distretto;

Preso atto che a seguito di istruttoria degli uffici dei Comuni di competenza, come previsto nel citato 
Avviso che qui si intende integralmente richiamato, sono state elaborate dall'ufficio di piano distrettuale:
n. 2 graduatorie provvisorie, allegate al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale, ordinate per 
valori crescenti dell'attestazione ISEE:
- Graduatoria distrettuale provvisoria Idonei A soggetti idonei che non hanno usufruito delle agevolazioni di 
cui al decreto legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 
142, recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali” (Decreto 
Aiuti bis)
- Graduatoria distrettuale provvisoria Idonei B (soggetti che hanno usufruito delle suindicate agevolazioni)

è stata inoltre elaborato:

- l'Elenco distrettuale provvisorio dei soggetti esclusi, allegato C al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto opportuno 
approvare gli allegati al presente Atto e pubblicare sul sito istituzionale e sull'Albo Pretorio dell'Ente i citati 
elenchi per darne visibilità, riportando la sola numerazione del protocollo, che vale come comunicazione agli 
interessati;

pubblicare altresì un Elenco ordinato per numero di Protocollo per ciascun Comune afferente il distretto, allo 
scopo di facilitare la leggibilità dell'esito della richiesta da parte dei cittadini;

consentire agli interessati eventuali segnalazioni e integrazioni documentali entro e non oltre 10 giorni dalla 
pubblicazione dell'Elenco provvisorio dei soggetti esclusi allegato al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale;

che trascorso il termine e indicato ed elaborate le eventuali integrazioni, con successivo atto saranno 
approvate le graduatorie definitive e quantificato l'impegno del contributo, costituente documento valido a 
comprovare il diritto acquisito;

Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione il parere in ordine alla regolarità tecnica da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dal responsabile del servizio competente al rilascio;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
61

 de
l 1

3-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
3
4
8
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1061 DEL 13-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte:

1. di approvare, parti integranti e sostanziali del presente atto:
• l'allegato A  Graduatoria distrettuale provvisoria Idonei A - soggetti idonei che non hanno usufruito 

delle agevolazioni di cui al decreto legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 settembre 2022, n. 142, recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, 
politiche sociali e industriali” (Decreto Aiuti bis)

• l'allegato B Graduatoria distrettuale provvisoria Idonei B - soggetti idonei che hanno usufruito delle 
suindicate agevolazioni;

• l'allegato C Elenco distrettuale provvisorio dei soggetti esclusi, con l'indicazione della motivazione;

2. di pubblicare l'allegato D Elenco distrettuale provvisorio degli idonei ordinato per Comune e numero di 
protocollo per agevolare l'individuazione della pratica da parte dei cittadini interessati;

3. stabilire che potranno essere presentate ai comuni del Distretto Marino e Ciampino, con le stesse modalità 
previste nell'Avviso, segnalazioni e eventuali integrazioni documentali entro e non oltre le ore 12:00 del 
decimo giorno successivo alla pubblicazione del presente Atto, avendo cura di fare riferimento al protocollo 
della pratica esclusa;

4. che il presente atto non comporta alcun onere per l'Amministrazione e che con successivo atto di 
approvazione delle graduatorie definitive dei beneficiari, sarà quantificato l'impegno;

5. dare atto che le risorse finanziarie a copertura dell'intervento sono state assegnate al Distretto dalla 
Regione Lazio con Determinazione n. G18545 del 23/12/2022;

4. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento Dott. Giulio Bussinello;

5. dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

6. di pubblicare le graduatorie e gli elenchi approvati, sul sito istituzionale del Comune di Marino e su tutti i 
canali informativi abitualmente utilizzati e trasmettere gli atti al Comune di Ciampino per consentirne la 
massima diffusione.

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
61

 de
l 1

3-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
3
4
8
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1061 DEL 13-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

1061
13-10-2023

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 - AVVISO DISTRETTUALE PER 
AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM FINANZIATI CON IL FONDO REGIONALE PER IL 
RINCARO ENERGIA DETERMINAZIONE 584/2023, APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DISTRETTUALI PROVVISORIE IDONEI ED ELENCO PROVVISORIO 
ESCLUSI CON MOTIVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1061 del 13-10-2023, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 13-10-2023 IL DIRIGENTE
- AREA III -

 GIULIO BUSSINELLO
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
61

 de
l 1

3-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
3
4
8
6
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5


